Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XX, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, para que seja instituído um

protocolo estadual unificado de segurança nas escolas públicas, envolvendo, de forma

articulada, as Secretarias de Educação, Segurança Pública, Saúde e Desenvolvimento

Humano, com o objetivo de estabelecer diretrizes integradas para prevenção,

enfrentamento e resposta a situações de risco, ameaça ou violência no ambiente

escolar.

JUSTIFICATIVA

A crescente preocupação com a segurança nas escolas demanda uma resposta

institucional coordenada, planejada e permanente. Casos de violência, ameaças, vulnerabilidade

emocional e conflitos interpessoais exigem uma atuação conjunta e integrada dos órgãos

públicos, especialmente das áreas de educação, segurança, saúde mental e assistência social.

A criação de um protocolo estadual unificado de segurança escolar

garantirá que todas as unidades da rede pública disponham de normas claras, fluxos de

atendimento, ações de prevenção e estratégias de contenção e acolhimento,

promovendo um ambiente escolar mais seguro, acolhedor e protegido.

Esse protocolo deve prever, entre outras ações:

• Estabelecimento de fluxos padronizados de atendimento em situações de

crise;

• Definição de atribuições e canais de comunicação entre as secretarias envolvidas;

• Capacitação contínua dos gestores escolares, professores e servidores para

lidar com situações de risco;

• Encaminhamento ágil e estruturado de casos aos serviços de saúde mental,

assistência social e segurança pública;

• Avaliação periódica da segurança física e emocional no ambiente escolar;

• Envolvimento das comunidades escolares e famílias na promoção da cultura de paz

e da cidadania.

20.183

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Proteger nossas escolas é proteger o futuro da Paraíba. A implantação de um

protocolo estadual unificado fortalece a atuação preventiva do Estado e demonstra

compromisso com a vida, a dignidade e a integridade de todos que compõem a rede pública

de ensino.

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB